Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

ATA DE REUNIÃO

Aos 21 dias do mês de Maio de 2025, às 14:30 h horas, na sala de reuniões da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROPPG), realizou-se a reunião ordinária 05/2025 da comissão PIBi da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro (UENF), sob a Presidência do Coordenador Geral do PIBi-UENF, Prof. Afonso Rangel Garcez de
Azevedo, e com comparecimento dos representantes dos centros da UENF: Prof.ª Érica de Oliveira Mello, representante
do CBB, Prof. Daniel Gonçalves e Prof. Roberto Ramos Sobrinho, representantes do CCTA; Prof. Niander Aguiar
Cerqueira e Prof. Nickson Perini, representantes do CCT e Prof.ª Gabriela do Rosário Silva, representante do CCH.
Houve a presença da Profa. Carla Cazelato do CCH como ouvinte. A Prof.ª Dora Maria Villela José, não pode
comparecer, pois estava ministrando aula. A reunião não contou com a presença do representante dos bolsistas do
programa por falta de representantes indicados pelo DCE. Primeiramente, o coordenador agradeceu a presença e a
participação de todos e iniciou a pauta da reunião que corresponde aos seguintes assuntos: (1) Informes; (2) Aprovação de
Atas; (3) Resultado dos Editais 01/2025, 02/2025 e 03/2025; (4) Solicitação de Alteração de Plano de Trabalho; (5)
Assuntos Gerais. Logo no início, o coordenador pediu excepcionalmente a todos para realizar uma inversão na pauta do
dia, iniciando pela aprovação das Ata das reuniões passadas e homologação dos resultados dos Editais 01, 02 e 03/2025 e,
posteriormente, os informes. Tal pedido ocorreu devido ao atraso do Prof. Nickson e ao fato dos informes conterem
informações relevantes sobre o CONFICT/CONPG 2025. Colocado em votação, todos os presentes aprovaram por
unanimidade a inversão da pauta. (1) Aprovação das Atas: As Atas correspondentes às reuniões 03/2025 (10/04/2025) e
04/2025 (16/04/2025) foram previamente disponibilizadas a todos os membros da comissão, que fizeram correções e
sugestões ao texto. Colocado em votação, ambas as atas foram aprovadas por unanimidade entre os membros presentes.
O coordenador afirmou que as Atas serão disponibilizadas no SEI para que os membros possam assinar o documento, tal
qual, ocorre com todas as atas após aprovação e sua disponibilização no site do programa. (2) Solicitação de Alteração
de Plano de Trabalho: O segundo item discutido se refere ao pedido de alteração do Plano de Trabalho realizado pelo
professor Thiago Motta Venâncio do Centro de Biociências e Biotecnologias (CBB) para o seu aluno Victor William da
Costa Souza. Segundo o professor, o aluno era inicialmente coorientado por uma pós-doutoranda que encerrou seu
vínculo com o laboratório. Uma vez que a doutora era a única que possuía a linha de pesquisa com cannabis, o aluno
ficou com um desfalque no seu trabalho. Após deliberação, foi decidido que o novo Plano de Trabalho – relacionado ao
estudo de famílias gênicas associadas à biossíntese e degradação de óleo em leguminosas – está de acordo com o Projeto
do Orientador. Assim, após discussão a solicitação foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. (3)
Resultados dos Editais PIBi 01, 02 e 03/2025: O coordenador procedeu a leitura detalhada de todos os resultados, por
edital e por centro de ciência da UENF, além de consultar os membros sobre dificuldades oriundas do processo de
avaliação. Após ampla discussão, todos os resultados do edital 01/2025, 02/2025 e 03/2025 foram aprovados por
unanimidade entre os presentes. Foi detalhado pelo coordenador os procedimentos de convocação que serão adotados,
dando-se prioridade aos aprovados no edital 03/2025 e 02/2025 neste primeiro mês. (4) Informes: O primeiro informe
diz respeito aos avaliadores confirmados para o CONFICT 2025. O coordenador afirmou que há 19 avaliadores
confirmados, sendo: cinco para o Eixo Temático 1 - Clima e Sustentabilidade; cinco para Eixo Temático 2 - Fome zero,
Saúde e Bem-estar; três do Eixo Temático 3 - Educação, Redução das Desigualdades e Justiça Social e, por fim, seis para
o Eixo Temático 4 - Cidades, Desenvolvimento e Inovação. Após o fechamento do prazo de submissão de trabalhos e
resumos, os dados das planilhas foram exportados para realizar as seguintes operações. A primeira diz respeito à
verificação de quais bolsistas não encaminharam os resumos para o evento, contrariando a obrigação do programa.

Ata de Reunião 106389309         SEI SEI-260009/001004/2020 / pg. 1

Segundo o coordenador, há 316 envios e o esperado era de 332. Esse déficit não necessariamente indica que o (a) aluno
(a) não submeteu o resumo, pois ele (a) pode ter se inscrito, por engano, na categoria “Outros Participantes de Iniciação
Científica” ao invés da “Bolsista/Voluntário PIBI UENF”. Essa checagem será realizada manualmente. Caso confirmado
a não submissão do trabalho, a bolsa será encerrada e tanto o (a) aluno (a) quanto o (a) orientador (a) ficarão com
pendências no programa até a entrega do relatório final. A outra ação corresponde aos trabalhos orais: o Eixo Temático 1
possui 20 alunos que gostariam de apresentar; o Eixo Temático 2, 31 alunos; o Eixo Temático 3, possui 13 alunos e o
Eixo Temático 4, 19 estudantes. Para cada eixo, há 14 vagas para apresentação de trabalhos orais. Neste momento, será
realizada uma triagem interna, junto à comissão do PIBIC, através da avaliação por dois docentes de cada eixo temático,
para a escolha de quais desses trabalhos serão aceitos efetivamente. Serão quatro perguntas para serem respondidas pelos
avaliadores pelo sistema Even3 até o dia 02 de junho. O coordenador afirmou que como o Eixo Temático 3 possui
inscrições inferiores ao limite de vaga, caso todos sejam aprovados pela Prof.ª Gabriela, um trabalho do banner será
escolhido para complementar a vaga em sobra, já caso alguns trabalhos sejam considerados inadequados para a
apresentação oral, aumentando o número de vagas não ocupadas, outros trabalhos serão selecionados para suprir essa
demanda. Os demais eixos estão assistidos devido ao maior número de trabalhos. Referente à apresentação dos banners, o
Eixo Temático 1 conta com 64 trabalhos no total (considerando aqueles não aprovados para apresentação oral); o Eixo
Temático 2 possui 104 trabalhos; o Eixo Temático 3, 35 trabalhos e o Eixo Temático 4, 68 trabalhos. Para a avaliação
dos trabalhos do CONFICT, será realizado um corte de acordo com o tempo de execução dos projetos. Os trabalhos mais
iniciais serão avaliados pelos membros, uma comissão interna formada pelos membros da comissão do PIBIC ou com o
auxílio de outros colegas, da própria Universidade e não pelos avaliadores do CNPq. Há ainda a questão da avaliação dos
inscritos como “Outros Participantes de Iniciação Científica” que deverá ser vista posteriormente. (5) Assuntos Gerais: O
coordenador perguntou se algum membro tinha algum outro assunto geral a tratar, e não havendo manifestação de nenhum
dos presentes agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Gustavo Luna
Louvem, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada por todos após sua aprovação.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Gonçalves, Professor, em 07/08/2025, às 15:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Nickson Perini, Professor, em 08/08/2025, às 08:52,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Érica de Oliveira Mello, Professora, em 08/08/2025, às
10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela do Rosario Silva, Professora, em 08/08/2025, às
15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Ramos Sobrinho, Professor, em 08/08/2025, às
15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Niander Aguiar Cerqueira, Professor, em 11/08/2025, às
09:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Ata de Reunião 106389309         SEI SEI-260009/001004/2020 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115

Documento assinado eletronicamente por Afonso Rangel Garcez de Azevedo, Coordenador do PIBi-
UENF, em 12/08/2025, às 22:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e
29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril
de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 106389309 e
o código CRC 83016260.

Referência: Processo nº SEI-260009/001004/2020 SEI nº 106389309

Ata de Reunião 106389309         SEI SEI-260009/001004/2020 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 106389309